واژه‌های کلیدی: ترکستان، سنت‌گرایان، روسیه، فرارود

* نشانی پست الکترونیکی نویسنده مقاله: sfahimeebrahimi@gmail.com

۱. مقدمه

«تاشکند» نخستین شهر بزرگ فرارود بود که در سال ۱۸۶۵ م/۱۲۸۲ ق سربازان روسی آن را اشغال کردند و از این زمان، دور جدیدی در روابط بین فرارود و روسیه آغاز شد. از نظر ژنرال الکساندر فون کاوفمن (Konstantin Von Kaufman)، نخستین فرماندار کل ترکستان، تاشکند کلید فتح فرارود بود. روس‌ها با تصرف این شهر عملاً شکافی بین دو خان‌نشین بخارا و خوقند ایجاد کردند و توانستند هریک را جداگانه و به نوبت شکست دهند. در می سال ۱۸۶۶ م/۱۲۸۳ ق در منطقه یرجار، ارتش بخارا به فرماندهی امیر در برابر روسیه شکست خورد و گریخت (سامی، ص ۷۱). نبرد با اشغال خجند که بخشی از خانات خوقند بود، دنبال شد. این شهر نیز رسماً به همراه تاشکند ضمیمه روسیه شد و خان‌نشین خوقند به دشت فرغانه محدود شد (Bregel, p. 64). خدایارخان، خان خوقند که مقاومت را بی‌نتیجه دید، قدرت روس‌ها را پذیرفت و خراج‌گزار روسیه شد. پس از آن، تصرف مابقی قلمرو بخارا آغاز شد و اوراتپه و دیزخ^۱ به اشغال روس‌ها درآمد. در جولای ۱۸۶۷ م/۱۲۸۴ ق حکومت روسیه رسماً اعلام کرد که مناطق اشغال شده جزء قلمرو روسیه است و فرمانداری نظامی ترکستان را با مرکزیت تاشکند تأسیس کرد^۲.

هنگام محاصره تاشکند (۱۸۶۴ م) در هر گوشه شهر مردان متنفذ، آقسالان^۳، علما و افراد برجسته محلی در مساجد و مکان‌های عمومی جمع شدند تا درباره این که چطور به حضور غیرمنتظره نیروهای بیگانه پاسخ دهند، تصمیم بگیرند. اندکی بعد نمایندگان روس نیز در صحنه حاضر شدند. چرنیایف (M.G.Cherniaev)، فرمانده روسی، در پایان نبرد و تسلیم شهر بر آن شد تا از اهالی، به ویژه مقامات مذهبی، دلجویی کند؛ به همین دلیل به ملاقات رهبر شهر رفت. هنگام ورود با احترام تعظیم کرد و وعده داد که اداره شهر را به بزرگان دینی بسپرد و در زندگی مذهبی اهالی مداخله نکند. کشیش، اندری مالوف (Andrei Malov) که در تمام صحنه‌های تسخیر شهر حاضر بود، بقیه عمرش را به عنوان کشیش در تاشکند به سر برد (هاپکرک، صص ۳-۳۴۱).

در آگوست ۱۸۶۶ م/۱۲۸۳ ق. عهدنامه‌ای منعقد شد که طی آن تاشکند بخشی از امپراتوری روسیه اعلام شد (Ibid, p.45). در این عهدنامه تصریح شده بود که در شرایط تسلیم شهر، حاکمان جدید باید مطمئن باشند که مردم در دین خود ثابت‌قدم هستند. روسیه تضمین می‌کرد که رعایای جدید امپراتوری به زندگی خود مطابق با شریعت ادامه دهند، مالیات‌های اسلامی را پرداخت و موقوفات را حفظ کنند.

هنگامی که آنها به مناطق جنوبی استپ رسیدند، اسلام هراسی، درد مشترک مقامات تزاری بود و روز به روز شدت می‌یافت، اما رویکرد توأم با حزم و تدبیر را از یاد نبردند (soucek, p. 204). از همان روزهای نخست، فعالیت دینی مسلمانان ترکستان زیر نظارت دائم حکومت تزاری قرار گرفت. طبق ماده ۵۴ نظام‌نامه اداره ترکستان، مصوب سال ۱۸۶۸م/۱۲۸۵ق. تمام اختیار امور دینی به استثنای مسئله نکاح عائله که در ذمه قاضی قرار گرفت، به فرماندار نظامی ولایت‌ها واگذار شد (Кушматов, С. 106).

آن چه در این نوشتار به آن خواهیم پرداخت، این است که پس از اشغال رسمی خان‌نشین خوقند و بخش‌هایی از بخارا و انضمام آن به فرمانداری کل ترکستان (پس از

در این نوشتار تلاش می‌شود که فارغ از این نگاه و به دور از درگیری قدیمی و جدیدی، کلیت واکنش این گروه (اعم از مثبت و منفی) در برابر شرایط جدید بررسی شود.

۲. علمای سنتی فرارود در جغرافیای سیاسی جدید

با تأسیس فرمانداری کل در سال ۱۸۶۵/م ۱۲۸۲ق. بسیاری از ساکنان خوقند به ترکستان شرقی (کاشغر، یارکند و جاهای دیگر) مهاجرت کردند.^۴ در منطقه زرافشان بسیاری از علما، از جمله قضاات به قلمرو امارت بخارا گریختند (Morrison, p.253). بعدها با شروع سیاست «عدم دخالت در حیات دینی مردم مسلمان»^۵ برخی از

پناهندگان، داوطلبانه به ترکستان بازگشتند (Erkinov, p.20).

علت این قضاوت ماجراهایی بود که این فرضیه را در ذهن آنها قوت می‌داد؛ برای مثال، همان فردی که علما بر ضدش عریضه نوشتند و از او شکایت کردند، ۵۵۱ نفر از ساکنان روستاهای مختلف به همان فردی که علما بر ضدش عریضه نوشته و از او شکایت کردند، نامه تشکرآمیز نوشتند (Ibid). قضاتی که عزل می‌شدند آرام نمی‌نشستند. در سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۶ق فرماندار سمرقند نامه‌ای به آبراموف (فرماندار منطقه زرافشان) نوشت و در آن هشدار داد که قضات معزول به یک حزب روحانی در شهر پیوسته‌اند و به عزل قضات اعتراض دارند (Ibid., p.259).

هنگامی که پهلن^۷ به دستور امپراتور برای بررسی اوضاع و اجرای اصلاحات به منظور کاهش فشار و از بین بردن زمینه‌های شورش پس از انقلاب ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق. به این سرزمین آمد، شیوخ و علمای مسلمان و ساکنان آمودریا عریضه‌ای را برای وی فرستادند. آنها معتقد بودند انحطاط اخلاقی که در جامعه وجود دارد، ریشه‌اش مربوط به زمان اخیر، یعنی زمان اشغال است؛ زیرا پیش از آمدن روس‌ها، مفتی‌ها و رئیس‌ها وجود داشتند و اخلاق را در بین مردم رشد می‌دادند.

درباره این اوقاف سیاست این بود که به طرق مختلف سعی می‌کرد درآمد آنها را محدود کند^۱ (Ibid).

در واکنش به این سیاست‌ورزی روس‌ها، علما سعی کردند تا به شکل‌های گوناگون به مقابله با آنها بپردازند. اقدامات روحانیان از پنهان کردن و تحویل ندادن اسناد وقف تا سرکشی کردن از فرمان حکومت تزاری و تحریک بر ضد مسیحیان را دربر می‌گرفت. در سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ ق. متولیان در پاسخ به نتایج کمیته در باب اعتبار وقف، بر مخالفتشان با تصمیم حکومت تزاری که عوایدشان را به خطر می‌انداخت پافشاری کردند. در اعتراض نامه‌هایی که به کمیته فرستاده بودند، متولیان درخواست تداوم عواید املاک وقفی را داشتند؛ برای مثال، درباره اوقاف خواجه عبیدالله احرار متولیان وقف چنین نامه‌ای را به مقامات روسی نوشتند:

جالب‌تر از آن، بررسی انتقادی نزاع سیاسی و درون قومی (به تعبیر نویسنده «فتنه») خانات آن زمان است که با نتیجه‌ای قابل انتظار (آمدن روس‌ها) به پایان می‌رسد: روس‌ها توسط خداوند به عنوان تنبیه برای بی‌نظمی مداوم در خانات و نقض صریح شریعت فرستاده شدند (Ibid).

عالم قل در محکمه حکومتی خدایارخان، آخرین خان خوقند (۱۸۷۵-۱۸۶۵ م / ۹۲-۱۲۸۲ق) خدمت می‌کرد و شاهد همه مشکلات و نزاع‌های سیاسی و درون قومی در طی دوره حکومت خان بوده است؛ برای مثال، او شاهد شورش عبدالرحمن آفتابچی (ناصر و محرم اسرار خدایار خان) بود که ارتش ژنرال اسکوبلف آن را سرکوب کرد. این حادثه به شدت رویکرد او را تحت تأثیر قرار داد و سبب خصومت او با روس‌ها شد.

برتری سنتی‌ها را به چالشی گرفتار کرده بود که تنها پاسخ از نظر نویسندگان برای رفع این نگرانی، «اجتناب از آمیختن با روس‌ها» (اول از همه به لحاظ دینی) بود. در رویکردی دیگر برای واکنش به این شرایط، کسانی که توان واقعی برای مقاومت نداشتند، بحث انتظار و آمدن مهدی را مطرح می‌کردند. ملا عالم خودش نیز نمی‌توانست از چنین احساساتی خودداری کند و حتی تاریخ ظهور مهدی را سال ۸۷-۱۸۸۶ م/ ۴-۱۳۰۳ ق. اعلام کرد. این تاریخ، زمانی بود که مهدی مسلمانان را از شر کافران نجات می‌داد (C.14, Манакъ и Дукчй йшан -).

کتاب عبرت الغافلین^{۱۴} دوکچی/ایشان^{۱۵} نیز باید در همین راستا و برای حفظ ایمان مؤمنان نوشته شده باشد. نویسندگان در مقدمه، به شدت به اشراف دینی و دیگرانی که روس‌ها منحرف کرده‌اند، انتقاد می‌کند.

می‌پذیرفتند، لیکن برخی منابع به دلیل عدم شناخت این گروه، آنها را قدیمی و در جرگه سنت‌گرایان و دسته دیگر آنها را طبقه‌ای از روشنفکران می‌دانند که به درجه‌ای از اصلاح معتقدند. عبدالقادر سیاح، نماینده مناسبی از این گروه است. او بسیار سفر کرد، فردی دست‌به‌قلم بود و به نشر مبادرت ورزید. در سال ۱۹۱۵م/ ۱۳۳۳ق مجله «الاصلاح» را منتشر کرد^{۱۹}. این نشریه در نوع خود، نخستین نشریه در سراسر مناطق اشغالی فرارود محسوب می‌شد و تنها به مسائل فقهی و حقوق اسلامی می‌پرداخت. نظریاتی که در این زمینه‌ها در اصلاح منتشر می‌شد، برخلاف آن چه نام نشریه نشان می‌دهد، حاوی گرایش محافظه‌کاری بسیار شدیدی بود. (معمدنژاد، ص ۵۸).

در آراء احیاگران نیز همانند اغلب سنت‌گرایان، چرخشی در رفتار سیاسی آنها در مقابل روس‌ها می‌بینیم. آنها هم‌زمان با دیگر سنت‌گرایان، برتری حاکمیت روسیه را پذیرفتند و علاوه بر این، در مرحله‌ای، تخطی از حکم تزار را خلاف شرع می‌دانستند.

مجله اصلاح در سال ۱۹۱۶م/۱۳۳۴ق به مناسبت سربازگیری از بومیان نوشته بود:

«اسلام، ترکستانیان را موظف نمود که از دولت امپراتوری ما که به ما آزادی دین و اعتقاد عطا کرده است منت دار باشیم. خدا فرموده است که اگر پیروان اسلام در زیر حاکمیت پادشاهی عادل زندگی می‌کنند باید از این خرسند شوند...

۷. خوانین فرارود، سلطان عثمانی را رئیس مذهب و خلیفه می‌دانستند. این خان‌ها خود را موظف می‌دانستند که از طریق سفارت فوق‌العاده‌ای که به استانبول می‌فرستادند، این امتیاز افتخاری را که به پیشینیان عطا می‌شد، برای خود به دست آورند (وامبری، ص ۵۲۹).
۸. در ۱۸ ژوئن ۱۹۰۸م/۱۳۲۶ق. امپراتور، نیکلای دوم، به مجلس دستور داد امور ترکستان را بررسی کند. این بررسی به عهده کنت کنستانتین کنستانتینویچ پهلن گذاشته شد. او به همراه ۲۵ دستیار مسئول انجام دادن این کار شدند. پهلن حقوقدان و از خانواده‌ای بود که سابقه طولانی در خدمت به امپراتوری داشت. اصل گزارش و خاطرات او شامل مجموعه‌ای از نوشته‌ها و عکس‌های او از این سفر است، که پس از انقلاب ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق. از بین رفت. پهلن نیز به آلمان پناهنده شد. در سال ۱۹۲۲م/۱۳۴۰ق مجدداً آن چه را از سفر ترکستان در خاطر داشت بازنویسی کرد (pahlen, p.3).
۹. حکومت داران به دنبال بهانه بودند تا به سند وقف شبهه وارد و آن را منحل کنند. در این دوران حکومت این گونه معمول کرده بود که کارمندان روسی عواید وقف را سالانه بین متولیان توزیع می‌کردند (آزدالگا، ص ۱۰۳).
۱۰.

۱۱. فرارودیان به رهبران صوفی «ایشان» می‌گویند.
۱۲. روس‌ها گرچه به دلایل مختلف از زیست مشترک با مسلمانان پرهیز کردند، به مسلمانان اجازه دادند که به شهرهای آنها که جزایر کوچک فرهنگ مسیحی و روسی بودند، وارد شوند. در سال ۱۹۱۳م/۱۳۳۱ق یک سوم جمعیت در بخش اروپایی تاشکند مسلمان بودند و ۱۶ مسجد در بخش اروپایی موجود بود (گلمرادزاده، ص ۲۷). مسلمانان گرچه کلیسا را بت‌خانه می‌نامیدند، با آن به احترام برخورد می‌کردند. آنها از این که تعداد کمی از روس‌ها به طور منظم در کلیسا حضور می‌یافتند متعجب بودند (Schuyler, p.41).
۱۳. به زمین‌داران و افراد متنفذ فرارود این نام را می‌دادند که وجه احترام‌آمیز نیز داشت.
۱۴. این اثر یک رساله دینی و اخلاقی است تا مسلمانانی را که بی‌توجه‌اند و قصوری دارند، به صراط مستقیم الهی بازگرداند. ایشان در این اثر قلمش را سلاحش می‌نامد (и – Манакиъ Дуќчй йшан , C.14).

۱۵. محمدعلی خان توره یا مدالی مشهور به دوکچی ایشان، از ایشان‌های منطقه فرغانه که به سبب قیامش (مشهور به قیام اندیجان) علیه روس‌ها در سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۶ق. شهرت یافته است.
۱۶. پس از شورش اندیجان (۱۸۹۸م/۱۳۱۶ق) سیاست کنترل نظارتی امور دینی مسلمانان در پیش گرفته شد. اداره استعماری ترکستان بر این تأکید داشت که سیاست سابق، مبنی بر عدم دخالت در امور مسلمانان ترکستان باید پایان یابد. اسنادی که پایان یافتن دوران «سیاست عدم دخالت و نادیده انگاشتن» در آنها مطرح شده است، از خطر و تهدید پان‌اسلامیسم صحبت می‌کنند که به نظر آنها شورش سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۶ق اندیجان نمودی از آن بوده است. (Khalid, p.194) ژنرال دوخوسکی پس از شورش ۱۸۹۸م/۱۳۱۶ق علمای مذهبی و دینی را در یک مسجد جامع نمود و به زور آنها را مجبور کرد که پیشانی بر زمین بسایند. وقتی آنها سر به سجده نهادند ژنرال از یک طرف بالای سر مردم پا نهاده و به طرف دیگر رفت (عابد، ص ۷).
۱۷. منظور انقلاب ۱۹۰۵ روسیه و انقلاب اکتبر است.
۱۸. اطلاق عنوان احیای را از آن رو درست می‌دانم که گرچه اکثر علمای سنتی، احیای اسلام حقیقی را مطلوب می‌دانستند، این اندیشه در آراء این گروه وجه برجسته و مورد تأکید است.
۱۹. برخی از نویسندگان انتشار این مجله را از جانب فردی به نام ملا عبدالرحمان صالح اوغلو در ۱۴ ژانویه ۱۹۱۵م/۱۳۳۳هـ می‌دانند. این نشریه ماهانه به زبان‌های ازبکی و تاجیکی در تاشکند منتشر می‌شد (معمدت‌زاد، ص ۵۸).

۶. منابع

- اسکرین، فرانسیس هنری، *تاریخ ماوراءالنهر در قرون جدید*، ترجمه میرزا احمد خان سرتیپ، به کوشش احمد شعبانی و صمد اسماعیل‌زاده، تهران، بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار، ۱۳۸۹.